Henüz dün bu köhne izbeye sen
misâfir olmuştun,
ki hep sinirli ve hummâlı hastalar gibi yer
birden,
için için ve uzun
bir ihtilâc ile çırpındı, kırdı, yıktı...”
(Bilgi için bkz: Fahri Uzun, Rübâb-ı Şikeste ve Tevfik Fikret’in Bütün Diğer Eserleri,
İnkilâp ve Aka Yayınları, İst. 1973, s. 78-79.)
3 Servet-i Fünûn, Yıl: 8, nr. 365, 26 Şubat 1313/1898, s. 4. (Servet-i Fünûn dergisinde
yayınlanan bu şiirin hemen altında, Tevfik Fikret’in attığı bir tarih daha vardır ki, bu tarih
şiirin yazıldığı zamanı göstermesi açısından mühimdir: 20 Şubat 1313/1898.)
“... Mehmet Kaplan, bu şiirle Coppee’nin bir şiiri arasında irtibat kurar: “Verin Zavallılara,
şiirini Fikret; Balıkesir zelzelesi felâketi üzerine yazmıştı. Şair bu manzumesinde zelzeleyle
harap olmuş bir köyü tasvir ediyor ve vatandaşları:
“ ... Verin,
Verin şu dullara, yoksul kalan şu eytâma,
Verin enînine gâyet şu bir yığın beşerin!”

“17 Kanunsani(Ocak) 1313/1898 Cumartesi günü saat 10’da(Akşam
ezanına iki saat kala) hükümet dairesinde şiddetli bir deprem oldu. Bütün
memurlar hükûmetin avlusuna canattı. Deprem, üç-dört dakika sonra
şiddetini arttırarak bir daha tekrarladı. Bazı sokak duvarlarındaki çöküntüler
ve kısmen büyük olan binaların duvarlarındaki yarıklar, bu ikinci depremde
görülmeye başladı.

sallantıların hafif hafif hâlâ devam ettiği belirtilir.15 Aynı gün bu depremi
teferruatıyla anlatan “Balıkesir Muhabir-i Mahsûsamızdan Mektup” başlıklı
bir yazıya daha rastlarız. Bu mektup da diğer yazılar gibi, Allah’ın bir daha
böyle felâketi bize göstermemesi temennisiyle başlar. Mektupta herkesin
9 Sabah, nr. 2945, 21 Kanunusani 1313/2 Şubat 1898, s. 1. (sütun 3-4’te)
10 Başlıksız, Sabah, nr. 2946, 22 Kanunusani 1313/3 Şubat 1898, s. 1-2. (sütun 3’te)
11 Başlıksız, Sabah, nr. 2947, 23 Kanunusani 1313/4 Şubat 1898, s. 1. (sütun 2’de)
12 Başlıksız, Sabah, nr. 2947, 23 Kanunusani 1313/4 Şubat 1898, s.1. (sütun 4’te)
13 Hareket-i Arz, Sabah, nr. 2947, 23 Kanunusani 1313/4 Şubat1898, s. 1. (sütun 3’te)
14 Sabah, nr. 2948, 24 Kanunusani 1313/5 Şubat 1898, s. 1. (sütun 5-6’da)
15 Sabah, nr. 2950, 26 Kanunusani 1313/7 Şubat 1898, s. 2 (sütun 1-2’de)

Böylesine başarılı bir insanın Balıkesir’in tarihinde
yaşadığı en büyük felâkette burada mutasarrıf olarak bulunması, depremin
açtığı yaralarının çok kısa bir sürede kapatılmasının baş sebebidir.

4. TEVFİK FİKRET VE “VERİN ZAVALLILARA”

Balıkesir depremi, Türk edebiyatındaki en güzel aksini Tevfik

Fikret’in “Verin Zavallılara” şiirinde bulur.17 Fikret, depremi o kadar

16 Sabah, nr. 2950, 26 Kanunusani 1313/7 Şubat 1898, s. 2.
17 Türk edebiyatında en çok tesir bırakan depremlerden birisi de, 27 Aralık 1939’da sabaha
karşı Erzincan’da meydana gelen depremdir. Bu depremli ilgili en güzel şiirlerden birini Mus-
tafa Seyit Sutüven, “Erizgan”, (Bütün Şiirleri, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İst. 1976,
s.

Nasıl tahammül eder sonra karşısında bunun,
Bunun, bu sahne-i pür-ye’s ü girye-meşhûnun
Biraz hamiyyet ü rikkatle sızlayan dil-i pâk?
Derin, iniltili çarpıntılarla sîne-i hâk
Teessüratını söyler bu levh-i âlâma;
Sizin de kalbiniz elbet acır, değil mi? Verin,
Verin şu dullara, yoksul kalan şu eytâma,
Verin enînine gayet, şu bir yığın beşerin!
20 Şubat 1313/1898

Bu şiiri bugünkü dile şöyle aktarabiliriz:

“Zelzeleden harap olmuş bir köy... Şu yanda bir çatının çürük direkleri
dehşetle fırlamış, öteki tarafta ise, çamur yığıntısı şeklinde bir zemin
katının yıkık temelleri görünüyor; uzakta bir ev yere doğru çökmüş,
Sağa, sola sallandı;
İnsanlar öldü,
Toprak canlandı;...”

5. TÜRKİSTAN’DA DEPREM VE TEVFİK FİKRET’E SİTEM

1908-1912 yılları arasında yayımlanan Sırat-ı Müstakim dergisi,
bütün İslâm alemini kuşatan bir yayın politikası takip etmiştir. Bu ilgi
alanına Türk dünyası da dahildir. 4-5 Kanunusani 1326/1910 tarihinde,
Türkistan’da meydana gelen zelzele bütün yönleriyle bu dergide, geniş bir
yer bulmuştur.20 Bu noktada, öncelikle, Türkistan’daki depremin Sırat-ı

19 Bu şuur Fikret’in “natüralist” şiirleri içinde değerlendirilebilir. (Bilgi için bkz: Rıza Tevfik
Bölükbaşı, Tevfik Fikret, Kitabevi Yayınları, İst.

Derginin bu nüshasından itibaren Türkistan’daki zelzele felâketine
yardım edenler ve bunların yaptıkları yardımların miktarı Sırat-ı

Müstakim’in son sayfalarında duyurulur, halk yardıma teşvik edilir.23

tasvir eylemektedirler.” (“Asya-yı Vusta Felâketzedeganı”, S.M, nr. 126, 20 Kanunusani
1326/1910, s. 368.)
21 S.M, nr. 125, 13 Kanunusani 1326/1910, s. 351.
22 “Türkistan’da Sefalet”, S.M, nr. 125, 13 Kanunusani 1326/1910, s. 356.
23 Sırat-ı Müstakim’deki bu yazılar birtanesi hariç (“Türkistan Felâketzedeganı’na Osmanlı
Müslümanlarının Muaveneti”, S.M, nr. 129, 10 Şubatısani 1326/1910, s. 414-416.) “Asya-
yı Vusta Felâketzedeganı İane Defteri” başlığını taşımaktadır. Bu yazıların, kronolojik sırası
şöyledir: (nr. 125, 13 Kanunusani 1326/1910, s. 352.; nr. 126, 20 Kanunusani 1326/1910, s.
368. ; nr. 127, 27 Kanunusani 1326/1910, s. 384. ; nr. 128, 3 Şubatısani 1326/1910, s. 400. ;
nr. 129, 10 Şubatısani 1326/1910, s. 414-416. ; nr. 130, 17 Şubat 1326/1910, s. 432. ; nr. 131,
24 Şubat 1326/1910, s. 16. ; nr. 132, 3 Mart 1326/1910, s. 32. ; nr. 136, 31 Mart 1326/1910,
s. 96. ; nr. 137, 7 Nisan 1326/1910, s. 112. ; nr. 139, 21 Nisan 1327/1911, s. 144.; nr. 143, 19
Mayıs 1327/1911, s. 208.)

Gerek muharrirlerimizden gerek sâir
hutebâ-yı kirâm tarafından bu konferansa iştirak olunacaktır. Konferans
tertibatını hafta içinde yevmî gazetelerle ayrıca ilân edeceğiz.”24 şeklinde
duyurduğu ve Akçuraoğlu Yusuf Bey’in25 Asya-yı Vusta Felâketzedeganı
Menfaatine26 verdiği konferanstır.

Konferans, 1 Şubatısani 1326/1910 tarihinde, Direklerarası Şark
Tiyatrosu’nda, “Kırım Talebe Cemiyeti”nin organizasyonu ile verilir ve
iki gün sonra, Sırat-ı Müstakim’e iktibas edilir.27 Konferans, daha sonra
kitap olarak da yayınlanacaktır.28 Bu konferansta, “Direklerarası Şark
Tiyatro Salonu” dolmaz.

Söylemeye bile hacet yoktur ki bu zavallı kardeşlerimize muavenet ve
yardımdan bahseden bir gündelik gazete çıkmadı.”29 Akçuraoğlu, konuyu
geçmişten örneklerle açar ve Türkistan’daki zelzeleye ilk yardım edenlerin,
yazımızın başında da belirttiğimiz gibi Beşiktaş’ın küçük bir mektebi,
Darüşşafaka talebesi ve Berlin’de tahsil ile meşgul zabitler olduğunu söyler.

24 “Türkisan’da Sefalet”, S.M, nr. 125, 13 Kanunusani 1326/1910, s. 356.
25 Bilgi çini bkz: (Ahmet Temir, Yusuf Akçura, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Ya-
yınları, Ankara 1997, 108 s. ; François Georgeon, Türk Milliyetçiliğinin Kökenleri: Yusuf
Akçura(1896-1935), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İst. 1999, 226 s.)
26 S.M, nr. 128, 3 Şubatısani 1326/1910, s. 397-400.
27 S.M, nr. 128, 3 Şubatısani 1326/1910, s. 397-400.
28 Bu konferanslar, daha sonra Kırım Talebe Cemiyeti tarafından kitap olarak neşredilmiştir:
(Mustafa Asım-Yusuf Akçura-Ahmet Hilmi Şehbenderzâde-Mustafa Satı, Türkistan
Felâketzedeganı Menfaatine Olmak Üzere Kırım Talebe Cemiyeti Tarafından Verilen
Konferans Zabtı, İstanbul 1327/1911, 55 s.)
29 a.g.yazı.

“ ‘Rübab-ı Şikeste’nin mecrûh anamız Türkistan’ı acıyarak inleyen sesi,
sımah-ı müterakkıbımıza henüz gelip erişmedi. Lâkin genç bir şairimiz
İzzet Ulvi Bey bazılarınca artık geçmişlerden madud o büyük sanatkarın
eksikliğini dolduruyor.... ”36

Daha sonra İshak Rafet’in, “Türkistan” başlıklı ve altında, (13 Şubat
1326/1910) tarihi bulunan şiiri Sırat-ı Müstakim sayfalarında yer alır.37

Sırat-ı Müstakim’de bu konuda son olarak şiirlerine rastladığımız şairler
33 “Akçuraoğlu Yusuf Bey 1876 yılında doğduğuna göre, Balıkesir’de deprem olduğunda
henüz 22 yaşındadır.” (Bilgi için bkz: Nuri Yüce, “Akçura Yusuf”, TDV İslâm Ansiklopedisi,
C. 2, İst. 1989, s. 228-229.)
34 a.g.yazı.
35 a.g.yazı.
36 S.M, nr. 131, 24 Şubat 1326/1910, s. 14.
37 S.M, nr. 133, 10 Mart 1326/1910, s. 39.

Bundan on iki yıl sonra,
Türkistan’da meydana gelen deprem felâketi için Akçuraoğlu Yusuf Bey
tarafından Tevfik Fikret’ten, bir şiir yazması istenilince ondan bir cevabın
çıkmaması ve bu durumun tenkit edilmesi edebiyat tarihimiz açısından
önemli bir anekdottur.

38 S.M, nr. 135, 24 Mart 1326/1910, s. 70.
39 Bu konuda, Orhan Okay’ın söyledikleri bizim ifadelerimizi doğrular niteliktedir: “O
yıllarda Sebilürreşad(bu Sırat-ı Müstakim dergisinin 182. sayıdan sonra aldığı isimdir) der-
gisinde dış Türklerle, bilhassa Rusya Türkleriyle ilgili yazılar, her hangi bir Türkçü dergi-
nin bu insanlara gösterdiği ilgiden ve yazılandan çok fazlaydı.